
 

 
О внесении изменений в постановление  

администрации Михайловского муниципального района 

от 06.12.2021 № 1246-па «Об утверждении муниципальной программы  

«Противодействие коррупции на территории Михайловского 

муниципального района» на 2022-2024 годы» 

 

  

В соответствии с Указом Президента РФ от 16.08.2021 года № 478 «О 

Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Законом Приморского края от 10.03.2009 № 387-КЗ «О 

противодействии коррупции в Приморском крае», на основании Устава 

Михайловского муниципального района администрация Михайловского 

муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Михайловского 

муниципального района от 06.12.2021 № 1246-па «Об утверждении 

муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории 

Михайловского муниципального района» на 2022-2024 годы» (далее – 

Программа) следующего содержания: 

1.1. Исключить в наименовании и пункте 1 постановления слова «на 2022 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО                                         

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

____________                                  с. Михайловка                               №  ____________ 

 

 



– 2024 годы». 

1.2. В Программе: 

1.2.1. Исключить в наименовании слова «на 2022-2024 годы»; 

1.2.2. Исключить паспорт Программы; 

1.2.3. Изложить разделы I – II Программы в следующей редакции: 

«1. Стратегические приоритеты 

 

а) оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной 

программы «Профилактика коррупции на территории Михайловского 

муниципального района» 

Одним из эффективных механизмов противодействия коррупции 

является формирование и проведение антикоррупционной политики в органах 

местного самоуправления в Михайловском муниципальном районе и 

Приморском крае в целом.  

Противодействие коррупции не может сводиться только к привлечению к 

ответственности лиц, виновных в коррупционных нарушениях, необходима 

система правовых, экономических, образовательных, воспитательных, 

организационных и иных мер, направленных на предупреждение коррупции, 

устранение причин, ее порождающих. Несмотря на то, что органы местного 

самоуправления самостоятельны в решении вопросов противодействия 

коррупции, организация работы по данному направлению осуществляется 

комплексно на всех уровнях власти в рамках единой антикоррупционной 

политики.  

Регулирование отношений в сфере противодействия коррупции 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской 

Федерации от 16.08.2021 г № 478 «О Национальном плане противодействия 

коррупции на 2021-2024 годы», Законом Приморского края от 10 марта 2009 

года № 387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском крае», 

программой Приморского края противодействии коррупции в Приморском крае 

и муниципальными правовыми актами Михайловского муниципального 

района, направленными на противодействие коррупции.  

В рамках реализации антикоррупционной деятельности, на территории 

Михайловского муниципального района действовала Программа 

«Противодействие коррупции на территории Михайловского муниципального 

района на 2019 -2021 годы» утвержденная постановлением администрации 

Михайловского муниципального района от 20.09.2018г.  № 1024-па. 

В результате реализации указанной Программы,  с учетом применения 

программного метода, обеспечивающего комплексный подход к решению 

поставленных задач, поэтапный контроль и объективную оценку выполнения 



программных мероприятий, удалось достичь следующих результатов: 

 - разработаны и утверждены муниципальные правовые акты в сфере 

противодействия коррупции, в которые вносятся актуальные изменения и 

дополнения в целях их приведения в соответствие действующему 

законодательству (определены структурные подразделения Михайловского 

муниципального района, осуществляющее функции по профилактике 

коррупции; образована комиссия по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; 

создан специальный раздел «Противодействие коррупции» на интернет сайте 

администрации Михайловского муниципального района и интернет сайтах 

администраций городского и сельских поселений Михайловского 

муниципального района; установлено взаимодействие с районной 

прокуратурой по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных 

правовых актов и их проектов; организовано проведение проверок соблюдения 

муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с 

муниципальной службой; разработаны административные регламенты); 

- доля проектов муниципальных правовых актов, к которым контрольно-

надзорными органами предъявлены обоснованные требования об исключении 

коррупциогенных факторов, в общем количестве проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, проходивших антикоррупционную экспертизу 

снизилась на 80 %; 

- доля муниципальных служащих, допустивших нарушения ограничений, 

запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, 

выявленных ОМС самостоятельно и/или надзорными органами, от общего 

числа муниципальных служащих уменьшилась на 4%;  

- увеличилось количество мероприятий антикоррупционной 

направленности проведенных в отчетный период, в том числе с участием 

общественных объединений и организаций; 

- увеличилось число граждан, удовлетворенных антикоррупционной 

деятельностью органов местного самоуправления и результатами 

противодействия коррупции. Положительно оценивают эту работу 17,8% 

респондентов, что на 4,9% больше, чем прошлом году. 

Риск «бытовой» коррупции остался фактически на прежнем уровне: 

такую вероятность допустили 12% опрошенных в текущем году (в прошлом – 

11%). 

При этом 86,7 % респондентов, взаимодействовавших в последнее время 

с  муниципальными учреждениями, не сталкивались с необходимостью решить 

проблему с помощью взятки, подарка, неформального вознаграждения. 

Показатель риска «деловой» коррупции составляет 10% от числа 

опрошенных. При этом, по мнению участников опроса, коррупция в 



наибольшей степени развита на федеральном уровне (44,6% респондентов), 

затем идут местный (муниципальный) уровень (16,0%) и региональный 

(краевой) уровень (6,4%). Половина опрошенных представителей бизнеса 

считают, что за последний год уровень коррупции не изменился. Треть 

отмечают снижение уровня коррупции на местном и региональном уровнях. 

Предприниматели отмечают стремление властей к борьбе с коррупцией: 

23,5% бизнесменов отметили, что руководство хочет и может эффективно 

бороться с коррупцией. 

Почти половина (46,8%) представителей бизнеса уверены, что в 

современных экономических условиях, обстоятельствах ведения бизнеса и его 

регулирования органами власти, коррупция скорее мешает работе. 

Наиболее эффективными антикоррупционными мероприятиями 

предприниматели считают упрощение процедур предоставления услуг 

органами власти (72,3%); ужесточение наказаний за коррупцию (69,2%); 

повышение прозрачности взаимодействия государственных и муниципальных 

служащих с организациями в рамках работы системы «Электронного 

правительства» (61,7%). 

Однако, несмотря на принятые меры, коррупция по-прежнему затрудняет 

нормальное функционирование общественных механизмов, вызывает у 

населения серьёзную тревогу и недоверие к органам местного самоуправления, 

создаёт негативный имидж территории, снижая его социальную и 

инвестиционную привлекательность. Одной из нерешенных проблем остается 

низкий уровень правовой грамотности населения, отсутствие механизмов 

вовлечения граждан в сферу активной антикоррупционной деятельности, 

недостаточная информационная открытость муниципальной власти. 

Данные обстоятельства обуславливают необходимость продолжения 

решения проблемы программным методом, что позволит обеспечить 

комплексность и   последовательность проведения антикоррупционных мер, 

оценку их эффективности и контроль за результатами.  

Реализация Программы будет способствовать совершенствованию 

системы противодействия коррупции в Михайловском муниципальном районе, 

повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления. 

б) описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

профилактики коррупции на территории Михайловского муниципального 

района 

Приоритеты определены следующими стратегическими документами: 

- Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года»; 

- Указ Президента РФ от 16.08.2021 № 478 "О Национальном плане 

противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы"; 

- Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, 



утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года 

№ 400. Согласно данной Стратегии целями обеспечения государственной и 

общественной безопасности являются защита основных прав и свобод человека 

и гражданина, укрепление гражданского мира и согласия, политической и 

социальной стабильности в обществе, совершенствование механизмов 

взаимодействия государства и гражданского общества, укрепление законности 

и правопорядка, искоренение коррупции, защита граждан и всех форм 

собственности, традиционных российских духовно-нравственных ценностей от 

противоправных посягательств. 

- Постановлением Администрации Приморского края от 25.12.2019 № 

904-па «Об утверждении государственной программы Приморского края 

«Безопасный край»; 

- Решением Думы Михайловского муниципального района от 28.06.2012 

№ 305 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

Михайловского муниципального района на период 2012 – 2025 гг.»; 

- Настоящей муниципальной программой. 

В соответствии со стратегическими приоритетами формируется цель 

муниципальной программы: совершенствование системы противодействия 

коррупции в Михайловском муниципальном районе. 

 

в) Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения 

в сфере профилактики коррупции в Михайловском муниципальном районе  

Достижение поставленной цели муниципальной программы 

обеспечивается путем решения следующих задач: 

совершенствование правовых основ и организационных мер, 

направленных на противодействие коррупции; 

реализация механизма контроля за соблюдением муниципальными 

служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях 

противодействия коррупции; 

повышение эффективности мер по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов; 

повышение эффективности образовательных и иных мероприятий, 

направленных на антикоррупционное просвещение и популяризацию в 

обществе антикоррупционных стандартов. 

 

г) Задачи, определенные в соответствии с национальными целями 

Национальный план противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы, 

утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 

года № 478 реализуется путем осуществления государственными органами, 

органами местного самоуправления и организациями мероприятий, 

направленных на предупреждение коррупции и борьбу с ней, а также на 

минимизацию и ликвидацию последствий коррупционных правонарушений;  

д) задачи обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального района, 

предусмотренных Стратегией социально-экономического развития 

Михайловского муниципального района 



Стратегией предусмотрен комплекс мероприятий по обеспечению 

общественной безопасности через повышение эффективности профилактики 

правонарушений (пп.5 «Обеспечение общественной безопасности» п. 3.2.2 

Обеспечение устойчивого социального развития поселений). 

 

  



2. Паспорт муниципальной программы 

«Профилактика коррупции на территории Михайловского 

муниципального района» 

 

2.1. Основные положения 

Куратор муниципальной 

программы 

Руководитель аппарата администрации Михайловского 

муниципального района  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Органы местного самоуправления Михайловского 

муниципального района 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Соисполнителями муниципальной программы являются: 

Органы местного самоуправления городского и сельских 

поселений Михайловского муниципального района 

Учреждения, учредителями которых являются органы 

местного самоуправления Михайловского муниципального 

района 

Период реализации 

муниципальной программы 

2022 - 2025 годы 

Цель муниципальной 

программы 

Совершенствование системы противодействия коррупции в 

Михайловском муниципальном районе 

Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют 

Объем и источники 

финансирования Программы 

Общий объем финансирования Программы в 2022–2025 

годах составит 119,904 тыс. рублей, в том числе по годам и 

источникам финансирования: 

2022 год – 29,904 тыс. рублей; 

2023 год – 30,0 тыс. рублей; 

2024 год – 30,0 тыс. рублей; 

2025 год – 30,0 тыс. рублей; 

в том числе: 

за счет средств местного бюджета 90,74 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2022 год – 29,904 тыс. рублей; 

2023 год – 30,0 тыс. рублей; 

2024 год – 30,0 тыс. рублей; 

2025 год – 30,0 тыс. рублей; 

за счет средств краевого бюджета 0,0 рублей в том числе по 

годам: 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета 0,0 тыс. рублей в том 

числе по годам: 

2022 год – ,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 



Влияние муниципальной 

программы на достижение 

национальных целей развития 

Российской Федерации  

Национальный план противодействия коррупции на 2021 - 

2024 годы, утвержденный Указом Президента Российской 

Федерации от 16 августа 2021 года № 478 реализуется путем 

осуществления государственными органами, органами 

местного самоуправления и организациями мероприятий, 

направленных на предупреждение коррупции и борьбу с 

ней, а также на минимизацию и ликвидацию последствий 

коррупционных правонарушений 



2.2. Показатели муниципальной программы 

«Профилактика коррупции на территории Михайловского муниципального района» 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Значения показателей 

Документ  

Ответственный за 

достижение 

показателя  

Связь с показателями 

национальных целей  
Базовое 

значение 

2022 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель 1- Совершенствование системы противодействия коррупции в Михайловском муниципальном районе 

1. Доля проектов 

муниципальных 

правовых актов, к 

которым контрольно-

надзорными органами 

предъявлены 

обоснованные 

требования об 

исключении 

коррупциогенных 

факторов, в общем 

количестве проектов 

муниципальных 

правовых актов, 

проходивших 

антикоррупционную 

экспертизу 

Ед. 6 5 2 2 Указ Президента РФ от 

16.08.2021 № 478  "О 

Национальном плане 

противодействия 

коррупции на 2021 - 2024 

годы" 

Руководитель 

аппарата 

Осуществление 

государственными 

органами, органами 

местного 

самоуправления и 

организациями 

мероприятий, 

направленных на 

предупреждение 

коррупции и борьбу с 

ней, а также на 

минимизацию и 

ликвидацию 

последствий 

коррупционных 

правонарушений 

2. Доля муниципальных 

служащих, в 

отношении сведений о 

доходах, об 

имуществе и 

обязательствах 

имущественного 

характера которых 

проведена проверка, 

от общего числа 

% 10 8 5 5 Указ Президента РФ от 

16.08.2021 № 478  "О 

Национальном плане 

противодействия 

коррупции на 2021 - 2024 

годы" 

Руководитель 

аппарата 

Осуществление 

государственными 

органами, органами 

местного 

самоуправления и 

организациями 

мероприятий, 

направленных на 

предупреждение 

коррупции и борьбу с 



муниципальных 

служащих, 

представляющих 

указанные сведения 

ней, а также на 

минимизацию и 

ликвидацию 

последствий 

коррупционных 

правонарушений 

3. Количество 

мероприятий 

антикоррупционной 

направленности 

проведенных в 

отчетный период, в 

том числе с участием 

общественных 

объединений и 

организаций 

Ед. 

 

17 19 21 22 Указ Президента РФ от 

16.08.2021 № 478  "О 

Национальном плане 

противодействия 

коррупции на 2021 - 2024 

годы" 

Руководитель 

аппарата 

Осуществление 

государственными 

органами, органами 

местного 

самоуправления и 

организациями 

мероприятий, 

направленных на 

предупреждение 

коррупции и борьбу с 

ней, а также на 

минимизацию и 

ликвидацию 

последствий 

коррупционных 

правонарушений 

4. Доля граждан, 

удовлетворенных 

деятельностью 

органов местного 

самоуправления 

Михайловского 

района по 

противодействию 

коррупции и 

результатами 

противодействия 

коррупции 

% 19 21 23 24 Постановление 

Администрации 

Приморского края от 

25.12.2019 № 904-па (ред. 

от 08.11.2023) "Об 

утверждении 

государственной 

программы Приморского 

края "Безопасный край" 

Руководитель 

аппарата 

- 



2.3. Структура муниципальной программы 

«Профилактика коррупции на территории  

Михайловского муниципального района» 

  

№ п/п Наименование мероприятий 

структурного элемента  

Краткое описание 

ожидаемых 

результатов от 

реализации 

мероприятий 

структурного 

элемента  

Связь мероприятия с 

показателями муниципальной 

программы  

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий по совершенствованию правовых основ и 

организационных мер, направленных на противодействие коррупции 

 Ответственный за реализацию – руководитель аппарата 

администрации района  

Срок реализации (2022-2025 

годы) 

1. Разработка и утверждение 

муниципальных правовых актов 

в сфере противодействия 

коррупции, внесение 

актуальных изменений и 

дополнений в существующие 

муниципальные правовые акты 

в целях их приведения в 

соответствие действующему 

законодательству 

Совершенствование 

правовых основ и 

организационных мер, 

направленных на 

противодействие 

коррупции 

Доля проектов 

муниципальных правовых 

актов, к которым контрольно-

надзорными органами 

предъявлены обоснованные 

требования об исключении 

коррупциогенных факторов, в 

общем количестве проектов 

муниципальных правовых 

актов, проходивших 

антикоррупционную 

экспертизу 

2. Организация и проведение 

антикоррупционной экспертизы 

муниципальных правовых актов 

(проектов муниципальных 

правовых актов) органов 

местного самоуправления 

Михайловского 

муниципального района 

Совершенствование 

правовых основ и 

организационных мер, 

направленных на 

противодействие 

коррупции 

Доля проектов 

муниципальных правовых 

актов, к которым контрольно-

надзорными органами 

предъявлены обоснованные 

требования об исключении 

коррупциогенных факторов, в 

общем количестве проектов 

муниципальных правовых 

актов, проходивших 

антикоррупционную 

экспертизу 

3. Ведение реестра 

муниципальных правовых актов 

администрации Михайловского 

муниципального района, в том 

числе в сфере противодействия 

коррупции 

Совершенствование 

правовых основ и 

организационных мер, 

направленных на 

противодействие 

коррупции 

Доля проектов 

муниципальных правовых 

актов, к которым контрольно-

надзорными органами 

предъявлены обоснованные 

требования об исключении 

коррупциогенных факторов, в 

общем количестве проектов 

муниципальных правовых 

актов, проходивших 

антикоррупционную 

экспертизу 

2. Комплекс процессных мероприятий по реализации механизма контроля за соблюдением 

муниципальными служащими запретов, ограничений и обязанностей, установленных в 



целях противодействия коррупции 

 Ответственный за реализацию – руководитель аппарата 

администрации района, главы городского и сельских 

поселений  

Срок реализации (2022-2025 

годы) 

1. Контроль за представление 

муниципальными служащими, 

включенными в Перечень, 

утвержденный решением Думы 

Михайловского 

муниципального района 

сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

Обеспечение 

соблюдения 

муниципальными 

служащими запретов, 

ограничений и 

обязанностей, 

установленных в 

целях 

противодействия 

коррупции 

Доля муниципальных 

служащих, в отношении 

сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

которых проведена проверка, 

от общего числа 

муниципальных служащих, 

представляющих указанные 

сведения 

2. Проведение анализа 

достоверности и полноты 

сведений о доходах (расходах), 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

представляемых 

муниципальными служащими.  

Соблюдение 

достоверности и 

полноты указанных 

сведений, а также 

соблюдение 

муниципальными 

служащими 

требований к 

служебному 

поведению 

Доля муниципальных 

служащих, в отношении 

сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

которых проведена проверка, 

от общего числа 

муниципальных служащих, 

представляющих указанные 

сведения 

3. Размещение на официальных 

сайтах Михайловского 

муниципального района, 

сельских и городского 

поселений в информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих 

должности, в отношении 

которых предусмотрена 

обязанность представления 

сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера своих супруги 

(супруга) и 

несовершеннолетних детей, а 

также сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

руководителей муниципальных 

учреждений, созданных для 

выполнения задач, 

поставленных перед органами 

местного самоуправления 

Михайловского 

Соблюдение 

достоверности и 

полноты указанных 

сведений, а также 

соблюдение 

муниципальными 

служащими 

требований к 

служебному 

поведению 

Доля муниципальных 

служащих, в отношении 

сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

которых проведена проверка, 

от общего числа 

муниципальных служащих, 

представляющих указанные 

сведения 



муниципального района 

4. Регулярное проведение 

мониторинга участия лиц, 

замещающих должности 

муниципальной службы, в 

управлении коммерческими и 

некоммерческими 

организациями 

Соблюдение 

достоверности и 

полноты указанных 

сведений, а также 

соблюдение 

муниципальными 

служащими 

требований к 

служебному 

поведению 

Доля муниципальных 

служащих, в отношении 

сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

которых проведена проверка, 

от общего числа 

муниципальных служащих, 

представляющих указанные 

сведения 

5. Осуществление в 

установленном порядке 

проверок сведений о фактах 

обращения к муниципальным 

служащим каких-либо лиц с 

целью склонения к совершению 

коррупционных 

правонарушений 

Обеспечение 

соблюдения 

муниципальными 

служащими 

требований к 

служебному 

поведению 

Количество мероприятий 

антикоррупционной 

направленности, проведенных 

в отчетный период, в том 

числе с участием 

общественных объединений и 

организаций 

6. Проведение мероприятий, 

направленных на актуализацию 

сведений, содержащихся в 

личных делах лиц, 

замещающих должности 

муниципальной службы, об их 

родственниках в целях 

выявления возможного 

конфликта интересов 

Отсутствие 

нарушений при 

предоставлении 

муниципальными 

служащими сведений 

о родственниках в 

целях выявления 

возможного 

конфликта интересов 

Количество мероприятий 

антикоррупционной 

направленности, проведенных 

в отчетный период, в том 

числе с участием 

общественных объединений и 

организаций 

7. Анализ практики 

использования органами 

местного самоуправления 

Михайловского 

муниципального района 

различных каналов получения 

информации (горячая линия, 

телефон доверия, электронная 

приемная), по которым 

граждане могут 

конфиденциально, не опасаясь 

преследования, сообщать о 

возможных коррупционных 

правонарушениях, а также 

практики рассмотрения и 

проверки полученной 

информации и принимаемых 

мер реагирования. 

Обеспечение 

соблюдения 

муниципальными 

служащими 

требований к 

служебному 

поведению 

Доля граждан, 

удовлетворенных 

деятельностью органов 

местного самоуправления 

Михайловского района по 

противодействию коррупции и 

результатами 

противодействия коррупции 

8. Анализ рассмотрения 

обращений граждан и 

организаций, содержащих 

сведения о коррупционных 

проявлениях, анализ 

эффективности принимаемых 

мер по этим обращениям. 

Обеспечение 

соблюдения 

муниципальными 

служащими 

требований к 

служебному 

поведению 

Доля граждан, 

удовлетворенных 

деятельностью органов 

местного самоуправления 

Михайловского района по 

противодействию коррупции и 

результатами 

противодействия коррупции 9. Анализ привлечения 

муниципальных служащих к 



установленному виду 

ответственности за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

3. Комплекс процессных мероприятий по повышению эффективности мер по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов 

 Ответственный за реализацию – руководитель аппарата 

администрации района, главы городского и сельских 

поселений  

Срок реализации (2022-2025 

годы) 

1. Внесение в муниципальные 

правовые акты о 

противодействии коррупции, 

должностные регламенты 

изменения, 

предусматривающие  

возложение на 

непосредственного 

руководителя обязанности 

принимать меры по 

предотвращению и 

урегулированию конфликта 

интересов у подчиненных 

Совершенствование 

правовых основ и 

организационных мер, 

направленных на 

противодействие 

коррупции 

Доля проектов 

муниципальных правовых 

актов, к которым контрольно-

надзорными органами 

предъявлены обоснованные 

требования об исключении 

коррупциогенных факторов, в 

общем количестве проектов 

муниципальных правовых 

актов, проходивших 

антикоррупционную 

экспертизу 

2. Контроль за организацией 

предоставления 

муниципальных услуг 

Совершенствование 

правовых основ и 

организационных мер, 

направленных на 

противодействие 

коррупции 

Доля проектов 

муниципальных правовых 

актов, к которым контрольно-

надзорными органами 

предъявлены обоснованные 

требования об исключении 

коррупциогенных факторов, в 

общем количестве проектов 

муниципальных правовых 

актов, проходивших 

антикоррупционную 

экспертизу 

4. Комплекс процессных мероприятий по повышению эффективности образовательных и 

иных мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение и популяризацию в 

обществе антикоррупционных стандартов 

 Ответственный за реализацию – руководитель аппарата 

администрации района, руководители муниципальных 

учреждений 

Срок реализации (2022-2025 

годы) 

1. Участие  муниципальных 

служащих, работников, в 

должностные обязанности 

которых входит участие в 

противодействии коррупции, в 

мероприятиях по обучению по 

дополнительным 

профессиональным программам 

в области противодействия 

коррупции 

Профессиональное 

развитие служащих в 

области 

противодействия 

коррупции  

Доля муниципальных 

служащих, в отношении 

сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

которых проведена проверка, 

от общего числа 

муниципальных служащих, 

представляющих указанные 

сведения 

2. Проведение ежегодного 

социологического опроса 

населения, в целях определения 

уровня коррупции в 

Михайловском муниципальном 

Повышение уровня 

доверия общества к 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

Доля граждан, 

удовлетворенных 

деятельностью органов 

местного самоуправления 

Михайловского района по 



районе и доверия общества к 

деятельности органов местного 

самоуправления 

противодействию коррупции и 

результатами 

противодействия коррупции 

3. Организация издания 

социальной рекламной 

продукции в сфере 

противодействия 

коррупции (памятки, 

листовки буклеты, 

брошюры, рекламные 

щиты, рекламные 

пилоны) 

 

Размещение 

изданий в 

муниципальных 

средствах массовой 

информации, а также 

в муниципальных 

учреждениях 

способствует 

недопустимости 

коррупционных 

проявлений 

Количество мероприятий 

антикоррупционной 

направленности, проведенных 

в отчетный период, в том 

числе с участием 

общественных объединений и 

организаций 

4. Принятие мер по расширению 

информированности граждан о 

возможности их участия в 

осуществлении общественного 

контроля с использованием 

интернет-ресурсов органов 

местного самоуправления 

Михайловского 

муниципального района и 

муниципальных учреждений 

Повышение уровня 

доверия общества к 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

Доля граждан, 

удовлетворенных 

деятельностью органов 

местного самоуправления 

Михайловского района по 

противодействию коррупции и 

результатами 

противодействия коррупции 



2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы  

«Профилактика коррупции на территории Михайловского муниципального района» 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

структурного элемента, 

мероприятия 

(результата) 

Источник финансового обеспечения Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. 

рублей 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР Базовый 

период 

2022 

2023 2024 2025 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Профилактика 

коррупции 

на территории 

Михайловского 

муниципального 

района» 

всего, в том числе: 951 0113 2500011610 244 29,904 30,0 30,0 30,0 119,904 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - 

краевой бюджет          

местный бюджет 951 0113 2500011610 244 29,904 30,0 30,0 30,0 119,904 

планируемый объем средств 

местных бюджетов поселений 

(предусматриваемый в 

муниципальных программах 

поселений на мероприятия, 

аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы 

района) 

- - - - - - - - - 

иные внебюджетные источники - - - - - - - - - 

1. Мероприятия 

администрации по 

профилактике 

коррупции 

на территории 

Михайловского 

муниципального района 

всего, в том числе: 951 0113 2500011610 244 29,904 30,0 30,0 30,0 119,904 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - 

краевой бюджет          

местный бюджет 951 0113 2500011610 244 29,904 30,0 30,0 30,0 119,904 

планируемый объем средств местных 

бюджетов поселений 

(предусматриваемый в 

муниципальных программах 

поселений на мероприятия, 

аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы района) 

- - - - - - - - - 

иные внебюджетные источники - - - - - - - - - 



2.5. Информация о социальных, финансовых,  

стимулирующих налоговых льготах 

 

1.Социальные, финансовые, стимулирующие налоговые льготы в сфере 

реализации Программы не предусмотрены». 

2. Разделы VII-IV Программы исключить. 

3. Приложение 1к Программе «Перечень мероприятий муниципальной 

программы» исключить. 

4. Приложение 2 к Программе «Целевые показатели (индикаторы) 

муниципальной программы» исключить. 

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет».  

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения 

на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.  

7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя аппарата администрации Михайловского муниципального района 

Васильеву Т.В. 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Глава администрации района                                                      В.В. Архипов 

 


